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For frihed og fremtid

i Folketinget



For frihed og fremtid
Inuit Ataqatigiit arbejder for en fremtid, hvor den grønlandske nation er selvstændig og står 
stærkt internationalt. For at bygge vores nation har vi brug for stærke individer og familier, 
samt et trygt og ligeværdigt samfund.
Vi mener, at der med selvstændighed følger ansvar. Et ansvar som vi hver især bærer, og 
som skal udvikles med en fundamental følelse af frihed til at forfølge vores egen fremtid. 
Dette fælles ansvar mener vi er selve grundlaget for udviklingen og væksten i det grønland-
ske samfund. 
Balancegangen mellem frihed og ansvar mener vi fører til en sund fremtid. Vi ønsker en 
fremtid præget af ligeværd, af vækst og af selvbårenhed. Vi vil målrettet og synligt blande 
os der, hvor holdninger formes og udvikles. I Folketinget vil vi fortsætte arbejdet med at 
fremme Grønlands interesser, blandt andet ved: 

• At sikre grønlandsk indflydelse på det globale miljøarbejde
• At sikre en fornuftig implementeringsproces af Selvstyreaftalen
• At sikre reel medbestemmelse på opgaver varetaget af staten 
• At fortsætte arbejdet for at forbedre livsvilkårene for grønlændere i Danmark
• At arbejde for at borgere i Danmark og de folkevalgte får bedre kendskab til grønlandske 
forhold
• At sikre de bedste rammer for en sund og bæredygtig udvikling af Grønlands økonomi 

Den Nordantlantiske Gruppe i Folketinget
Inuit Ataqatigiit ønsker at fastholde samarbejdet i Den Nordatlantiske Gruppe (DNAG) i 
Folketinget, og opfordrer samtlige nordatlantiske mandater til at slutte op omkring DNAG. 
Vi er overbeviste om at et fællesskab i DNAG er det bedste udgangspunkt for at synliggøre 
Grønlands interesser i det danske folkestyre. 

Inuit Ataqatigiits folketingsarbejde vil bygge på tre vigtige principper:

Selvstændighed
Et selvstændigt Grønland er Inuit Ataqatigiits overordnede mål. Frihed medfører ansvar og 
derfor arbejder vi aktivt for både formel og reel uafhængighed af Danmark.

Solidaritet
Solidaritet er den røde tråd i Inuit Ataqatigiits arbejde. Vores fælles ansvar overfor hinanden 
og fællesskabets styrke er den kraft som skal bære samfundet for at modvirke ulighed og 
sikre ligestilling i vores befolkning. Vi vil også arbejde for, at opnå øget ligeværdighed mel-
lem landene i Rigsfællesskabet, således at Grønland og Færøerne er med på alle niveauer 
når der debatteres og tages beslutninger om vores lande.

Synlighed
Synlighed er afgørende i vores bestræbelser på at gøre Grønland til en aktiv og markant 
medspiller på den internationale scene. Vi arbejder for oplysning og forståelse for Grøn-
lands interesser i Folketinget såvel som ude i verden.



Arbejdet fortsætter
I Folketinget vil vi fortsætte med klart, tydeligt og stærkt at tale Grønlands sag. Vi vil kæmpe 
for, at de områder den danske stat stadig har ansvaret for, varetages med omhu. Det vil vi 
opnå ved at benytte Folketingets talerstol og udvalg til at tale for og varetage de nordat-
lantiske interesser. Vi vil i dialog med alle partier i Folketinget for at sikre forståelse for vores 
synspunkter og vi vil stille relevante spørgsmål til ministre og udnytte muligheden for at 
stille spørgsmål i spørgetiden i Folketingssalen. 

Klima og miljø
De udfordringer klimaforandringerne medfører i Arktis, udvikler sig stadigt. De ændrede 
klimatiske forhold vedrører ikke kun vore levende ressourcer til havs og på land. Også 
befolkningerne påvirkes og vi der lever i Arktis, må til stadighed indordne os under de 
ændrede vilkår. Vi vil sikre, at fokus er på den menneskelige dimension i både miljø- og 
klimaspørgsmål. Samtidig vil vi arbejde for, at der internationalt overholdes og opnås af-
taler om, at beskytte det sårbare Arktiske miljø. Vi vil sikre, at Grønlands stemme høres i de 
internationale forhandlinger om mindskelse af miljøgifte i Arktis, i klimaforhandlingerne og 
i de talrige andre internationale processer klimaforandringerne har afstedkommet.

Beredsskabet i Arktis og i Nordatlanten
Isen trækker sig tilbage og trafikken i Arktis øges. Derfor har Den Nordatlantiske Gruppe 
i Folketinget (DNAG) i samarbejde med Forsvarsudvalget afholdt en høring i Folketinget. 
Den øgede skibstrafik indebærer at beredsskabet og overvågningen af farvandene i Arktis 
må forbedres mærkbart. Dette arbejde vil vi fra Inuit Ataqatigiit fortsætte med og samti-
digt arbejde for, at Arktis ikke udvikler sig til en militærpolitisk bastion, men udvikles udfra 
fredelige hensigter og i pagt med de naturgivne begrænsninger. 
Desuden vil vi holde et vågent øje med Danmarks position og aktivt forsøge at påvirke 
forhandlingerne i FN’s Havretskommission og andre processer, samt i EU og andre interna-
tionale fora, når det vedrører Arktis.



Arktisk Råd

Grønland har siden Arktisk Råds etablering i 1996 været en vigtig medspiller i rådets arbej-
de. Rådets otte medlemslande og de seks oprindelige folks organisationer som er perma-
nente deltagere yder et stort og vigtigt arbejde i Arktisk Råd for at sikre, at Arktis udvikles 
på en måde som er både skånsom overfor miljø og samfund, samtidig med, at det faktum, 
at Arktis er beboet sættes i centrum. Grønland har gennem årene sikret sig en stemme i 
Arktisk Råd gennem Danmarks sæde i rådet. Vi vil arbejde for, at denne stemme styrkes i 
takt med, at vi bliver mere selvstændige. 

Grønland ligger geografisk i smørhullet mellem stormagter, og vores landområde og res-
sourcer er af stor interesse for mange multinationale selskaber og stater rundt omkring i 
verden. Derfor vil vi arbejde for, at de bedste standarder nås inden for miljø, sikkerhed, sam-
fundsmæssig bæredygtighed, bland andet i Arktisk Råds guidelines og rapporter. Gennem 
Arktiske Parlamentarikere har Inuit Ataqatigiit været en stærk medspiller i dette arbejde, og 
det vil vi fortsætte med gennem vores mandat i Folketinget.

Arktisk Strategi
Kongeriget Danmark har netop dette efterår fremlagt en Arktisk Strategi. Inuit Ataqatigiit 
har gennem Naalakkersuisut haft en stor indflydelse på Rigets strategi. Vi vægter den men-
neskelige dimension aller højst. Der lever mennesker i Arktis i modsætning til i Antarktis. 
Det grønlandske folk er et af de arktiske folk, og retten til at udvikle vores samfund ved 
brug af både de levende og ikke-levende ressourcer vores territorium gemmer på vil vi 
fra Inuit Ataqatigiit til enhver tid kæmpe for. Samtidig ved vi, at Arktis er sårbar, og vi vil 
arbejde hårdt for, at alle som har aktiviteter i Arktis følger de skrappeste miljøkrav. Vi skal 
sammen med Danmark og Færøerne sikre, at Kongeriget har et stærkt fokus og en stærk 
politik på Arktis. Det er her vi bor, og det er her vores efterkommere skal bo.
IA vil arbejde for at Rigsfællesskabet sætter midler af til implementeringen af Arktisk 
Strategi. Det skal på dagsordnen, således at der kan komme handling bag intensionerne.



EU – OLT – WTO
I løbet af 2012 og 2013 skal Grønland forhandle sig frem til en ny EU-aftale, og Grønland 
skal også stå i spidsen for sammenslutningen af oversøiske lande og territorier (OLT). Disse 
væsentlige opgaver vil vi bakke op omkring gennem arbejdet i Folketinget.

Under forhandlingerne vil vi prioritere, at der i forbindelse med fiskeriforhandlingerne skal 
findes en acceptabel løsning på eksportmulighederne af sælskind. Dette gælder også mu-
lighederne for at fremsætte en fælles forhandlingsløsning overfor WTO. 

Grønland er i verdens søgelys på grund af vores forekomst af værdifulde mineraler. Fra 
vores base i Folketinget vil vi indgå i den debat der foregår såvel i Danmark som i den 
øvrige verden og understrege, at det er Grønland selv, der har retten til undergrunden og til 
beslutninger om udnyttelsen af denne.



Menneskerettigheder

Inuit Ataqatigiit vil arbejde for, at der også i Grønland bliver mulighed for, at hen-
vende sig til en national menneskerettighedsinstitution. Dette vil vi gøre ved at ar-
bejde for, at Dansk Institut for Menneskerettigheder lever op til sit ansvar for også at 
dække Grønland og Færøerne, indtil Grønland har sit eget menneskerettighedsin-
stitution.

Vi vil slå til lyd for, at den danske stat respekterer oprindelige folks rettigheder, og vi 
bakker i den forbindelse op omkring Inuit Circumpolar Councils (ICC’s) arbejde.
Vi vil fortsat arbejde for at forbedre grønlænderes levevilkår i Danmark. Særligt 
vigtigt er det at grønlændere i Danmark skal gives mulighed for at  bibeholde og 
bruge deres modersmål.  Dette er en rettighed, som alle bør værne om.
Vi vil også arbejde for at de grønlandske indsatte i Herstedvester kan overføres til 
Grønland samt at deres rettigheder og behov for behandling respekteres. 

Retssikkerheden i Grønland er mangelfuld Den danske justitsminister hviler på 
laurbærbladene hvad angår grundlæggende retssikkerhed i Grønland. Danmark må 
leve op til sit ansvar for at retssikkerheden i Grønland er på niveau som i Danmark. 
Vi mener der skal ske en ekstra indsats for at sikre rekruttering til politiet, af både 
politifolk og jurister. Vi mener også at Kriminalforsorgens bygninger bør leve op til 
en rimelig standard og moderniseres.



Udsatte grønlændere i Danmark
Mange grønlændere i Danmark lever under ringe vilkår. Derfor vil vi aktivt arbejde 
for at denne gruppes forhold forbedres. Grønlændere i Danmark må ikke behandles 
ringere end andre danske statsborgere, hvilket vi vil bruge vores medlemsskab i 
Folketinget til at overbevise de danske myndigheder om. I den forbindelse arbejder 
vi for at de tiltag der skabes er af langvarig karakter og ikke præget af år-til-år bevil-
linger.

Integration og indvandring
Inuit Ataqatigiit vil stå i spidsen for udarbejdelse af en national integrationsplan for 
indvandring i forbindelse med udlændinge. Grønland skal have en officiel politik 
omkring arbejds- og opholdstilladelser. 
Grønland har ikke hjemtaget retten til at uddele visum og opholdstilladelser. Det 
er et spørgsmål som folketingsmedlemmet for Inuit Ataqatigiit vil arbejde for sker 
hurtigst muligt, da det er et område der naturligt hører hjemme i grønlandsk regi. 

Havpattedyrene i vore havvande
Vi vil aktivt arbejde for, at Grønland bliver medlem af den internationale hvalfang-
stkommission  (IWC) med fuld stemmeret.  De grønlandske fangere bør have ret til 
at oppebære en bæredygtig sæl- og hvalfangst. Grønland og dets folk er afhængige 
af en bæredygtig udnyttelse af de forskellige havpattedyr. Et klart eksempel er 
vores ønske om at kunne handle frit med sælskind.  
For Inuit Ataqatigiit er det væsentligt at vi tilkendegiver vore synspunkter og søger 
medindflydelse der, hvor beslutninger omkring vores livsvilkår tages. 



Nikoline Ziemer

1973 født i Qasigiannguit
Bor i Nuuk. 3 børn og gift med
Ole Ziemer.
1989 Folkeskolens afgangsprøve i USK
1997 Bachelor, Molekylærbiologi, RUC 
2004 Cand. Scient. i Biologi fra Københavns 
Universitet
Har siden 1997 arbejdet for Grønlands 
Naturinstitut, først som studentermedhjælp, 
siden som Forsker.
2009-2011 formand for Akademikernes 
Sammenslutning i Grønland
1997-2007 Aktiv i Socialistisk Folkeparti
Medlem af Københavns Kommunes Integra-
tionsråd.
Stifter af Grøn Valby (Agenda 21) 2005-. 
Bæredygtig udvikling.
Bistandsværge i Herstedvester (2005-2007).

En klar stemme i folketinget, 
der arbejder for Grønland 

Jeg vil på Grønlands vej mod selv-
stændighed bruge pladsen til at skabe 
respekt om Grønland og at Grønland også 
får en voksende profil i udenrigspolitisk 
øjemed.

Jeg har erfaring med politisk arbejde i 
Danmark, og har arbejdet for bedre vilkår 
for grønlændere i Danmark. Derfor vil jeg 
opfordre dig til at stemme på Nikoline 
Ziemer, eller et af IA’s andre kandidater ved 
folketingsvalget 2011.   

Vores retssikkerhed
Retssikkerheden i Grønland er truet. Den 
danske justitsminister hviler på laurbær-
bladene, hvad angår grundlæggende 
retssikkerhed i Grønland.
Alle kan huske de grimme billeder af deten-
tionerne i Grønland og anstalternes forfald.  
Danmark må leve op til sit ansvar for at 
retssikkerheden i Grønland er på niveau 
som i Danmark. 

Grønland som et videnscenter
Der foregår meget forskning i Grønland 
især i disse år, hvor Grønland er blevet syn-
onym med klimaforandringer. Indlandsisen 
svinder hurtigere ind end forventet. Men 
der mangler en national formidlingsstrategi, 
så Grønland bruger sin ret til at få den viden 
fra forskningen, som sker overalt i verden i 
dag. 
Viden skal forankres i Grønland og det skal 
ske i samarbejde med de allerede eta-
blerede samarbejdspartnere såsom Interna-
tional Arctic science commitee (IASC), Arctic 
Environmental Protection Strategy (AEPS), 
Arctic Monitoring and Assessment Pro-
gramme (AMAP) og ikke mindst Greenland 
Climate Research Centre (GCRC).



Johan Lund Olsen

Johan Lund Olsen er født 13. april 1958  og 
har 3 børn. 
Efter studentereksamen på Viborg Kate-
dralskole 1978 færdiggjorde Johan sin 
socialrådgiveruddannelse på Den Sociale 
Højskole i Århus 1983.  

Indtil 1993 arbejdede han som socialrådgi-
ver i København, Fristaden Christiania og i 
Grønland hos Kriminalforsorgen. 
Fra 1993 rektor på Socialrådgiveruddan-
nelsen i Nuuk indtil 1999.
Sekretariatsleder for SIK i 2007-09.
Johan er nu politisk rådgiver hos IA.

1989-1993 kommunalbetyrelsesmedlem i 
Sisimiut. 1991-2009 medlem af Inatsisartut 
og i 2 omgange medlem af Naalakkersuisut. 
Formand for Inatsisartut i 1999. Johan har 
endvidere været medlem af begge Selvsty-
rekommissioner (2000-03) & (2006-08). 

Større udenrigspolitisk 
kompetance 

Grønland har kun to pladser i folketinget . 
Væsentlige områder som bl.a. den uden-
rigs– og sikkerhedspolitiske kompetence og 
valuta– og pengepolitikken sorterer fortsat 
under dansk beslutningskompetence.

Alle forhold vedrørende Grønlands forsvar 
styres af Danmark og USA indenfor ram-
merne af NATO. Grønland selv har ingen 
formel rolle i dette samarbejde.

Danmark integreres mere og mere i EU og 
på miljø– og naturbeskyttelsesområdet 
udsættes Grønland for et voksende uden-
landsk pres og indflydelse.

På land og i havet ud for Grønland fore-
findes nogle af verdens største forekomster 
af olie og naturgas og der er stor efterforsk-
ningsaktivitet efter hårde mineraler på land. 

Kampen for at få fingrene i disse enorme 
energiressourcer og for at få kontrol over de 
ruter, ad hvilken olien og mineralerne skal 
forlade grønlandsk territorium er derfor for 
længst begyndt. Kampen foregår primært 
i Folketinget, EU  og i det internationale 
samfund.

Alt dette betyder at mange Grønlandske 
borgeres hverdag fortsat bestemmes af EU-
lovgivning, folketingslove samt internatio-
nale aftaler i øvrigt.

Derfor skal grønlandske interesser og 
ønsker markeres og synliggøres markant og 
vedholdende i det danske folketing.

Grønland skal derfor sikres en langt større 
udenrigs– og sikkehedspolitisk kompetence 
end det er tilfældet i dag. 



International erfaring
og gennemslagskraft

I Folketinget vil jeg sikre Grønland en klar 
og stærk stemme. Jeg vil fungere som 
talerør for den grønlandske befolkning, og 
arbejde hårdt for at nå de bedste resultater 
for vores land.

Med mine erfaringer fra internationale 
møder i bl.a. FN, mit arbejde på Christians-
borg føler jeg mig godt rustet til at løfte 
opgaven. Grønland har brug for folketings-
medlemmer som kan indgå i komplekse 
forhandlinger, som kan stille krav, og som 
kan udpege og gå efter de sager, som er af 
afgørende betydning for Grønland.

I første omgang vil jeg prioritere at sikre 
medbestemmelse i alle sager vedrørende 
vores sikkerheds- og forsvarspolitik samt 
udenrigspolitik. Jeg vil arbejde i tæt dialog 
med Inatsisartut og Naalakkersuisut om 
disse emner. Jeg vil også arbejde for, at 
Grønland  dækkes af Rigets nationale men-
neskerettighedsinstitut, indtil vi har vores 
eget.

Grønland har brug for en gennemtænkt 
plan for hjemtagelse af selvstyreområder. 
Mine prioriteringer ligger i de emner, som 
gør Grønland mere selvbåren og som ruster 
os til at blive en selvstændig nation. Derfor 
vil det være naturligt for mig, at være med 
til at forhandle gode overdragelsesaftaler på 
plads om bl.a. fødevare- og veterinærområ-
det og ophavsretområdet.

Lad os sammen sætte de mål og standarder 
vi som Grønlands befolkning vil nå. Vi har 
alle et medansvar for vores fremtid, og jeg 
står klar til at udføre det arbejde der skal 
udføres gennem det danske folkestyre.
Grønland har brug for en stærk og klar 
stemme i Folketinget. Stem på Sara Olsvig!

Sara Olsvig
Jeg er 32 år gammel, bor i Nuuk, men er op-
vokset i Qasigiannguit, Aasiaat og Sisimiut.

Siden 2009 har jeg arbejdet Inuit Circumpo-
lar Council (ICC) Greenland, hvor jeg er  
Executive Director.

Rejser til FN (med ICC) 2005-nu
Den Nordatlantiske Gruppe i Folketinget, 
medarbejder 2007-2009
Antropolog, cand.scient.anth., Københavns 
Universitet 2008
Den Nordatlantiske Brygge, studentermed-
hjælp 2004-2006
Danmarks Miljøundersøgelser, projektansat 
2002-2003
Avalak (dengang DKIK), forhandler 2002-
2003
Bachelor i Kultur- og samfundshistorie, 
Ilisimatusarfik 2002
Grønlands Naturinstitut, studentermed-
hjælp i somrene 1998-2001
Skoleskibet Georg Stage, 1996
Skigymnasium, Oppdal Norge, 1994-1995



Sofia K. Rossen, 
Sofia Rossen, født 4. december 1961 i 
Qaqortoq.
Er gift med Karl Henriksen og har 3 voksne 
børn.

Har været kandidat til Folketinget for Inuit 
Ataqatigiit i 2005 og 2007

1968-1977 Folkeskolen Qaqortoq
1977-1979 Eriksminde Efterskole, Odder
1984 HF, Nuuk
1990 EVU, Nuuk
2002 Diplomlederuddannelse, Aarhus Køb-
mandsskole, Nuuk

2011 Kontorchef, Grønlands Selvstyre
2006-2011 Chefsekretær, Tele Greenland A/S
2002-2006 Administrationsleder, Grønlands 
Statistik
2001-2002 Afdelingsleder, Nuup Kom-
munea

Er medlem af Nuummi Inuit Ataqatigiit (NIA) 
og valgt som sekretær.

Arbejdet føres videre 

I 2010 prøvede jeg kræfter med arbejdet på 
Christiansborg, som stedfortræder for IAs 
medlem. Efter 10 spændende måneder som 
MF’er er min interesse for det politiske arbe-
jde som folkevalgt i Folketinget skærpet.

Al arbejde i Folketinget er væsentligt i mine 
øjne, så her vil jeg blot kort nævne nogle af 
de områder, jeg vil arbejde for:

At få overdraget det danske mandat til Hval-
fangstkommissionen, IWC, til Grønland, så vi 
bliver et selvstændigt medlem af IWC.

At sikre at Grønland hele tiden sættes på 
verdenskortet i Danmark, herunder at 
oplyse om Grønland anno 2011, to år efter 
Selvstyrets indførelse.

Studenterdag for grønlandske og færøske 
studenter i Danmark er en årlig begivenhed 
som vi agter at videreføre. De årlige debat-
møder er et af de mest eftertragtede møder 
i Borgen, som blandt andre Statsministeren, 
Undervisningsministeren og danske parti-
formænd afsætter tid til.

Grønlandske døve har dårligere vilkår end 
danske døve da de til tider er mere isolerede 
end andre, dette er et ømtåleligt område 
som / vi vil have synliggjort / skal have 
større bevågenhed.

Udsatte grønlandske kvinder, børn og unge 
i Danmark der lever med vold i hjemmet er 
et emne som skal have større fokus og det 
er et arbejde vi vil fremhæve for at komme 
dette problem til livs.



Grønlands nødvendige stemme i Folketinget

Vi mener, at Grønland ikke kan undvære en stærk stemme i Folketinget. Vi vil arbejde for, at 
denne stemme bruges bedst muligt, ved samarbejde og solidaritet partierne imellem og i 
Den Nordantlantiske Gruppe i Folketinget.

For dig og for Grønland. Sæt dit X ved en af Inuit Ataqatigiits Folketingskandidater.


